3. 新增股份的上市地点：上海证券交易所

（三）新增股份的限售安排

本次交易对方中国中铁承诺，其因本次发行取得的股份自本次发行结束之日起 36

个月内将不以任何方式转让。但是，在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

本次交易完成后 6个月内如中铁二局的股票连续 20个交易日的收盘价低于发行价

（指发行股份购买资产和非公开发行募集配套资金的发行价之较高者，在此期间内，

中铁二局如有派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项，须按照中国证监会、

上交所的有关规定作相应调整，下同），或者交易完成后 6 个月期末收盘价（如该日不

是交易日，则为该日后第一个交易日）低于发行价的，中国中铁以置换差额部分资产

认购而取得的中铁二局股份的锁定期自动延长至少 6 个月。如前述关于本次交易取得

的中铁二局股份的锁定期的规定与中国证监会的最新监管意见不相符的，中国中铁将

根据中国证监会的监管意见进行相应调整。

本次发行完成后，中国中铁由于中铁二局送红股、转增股本等原因增持的中铁二

局股份，亦应遵守上述约定。

第三章 发行前后股权结构的变化情况

一、本次发行前后公司前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2016 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

名次 股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 股本性质

1 中铁二局集团有限公司 701,620,295 48.08 A 股流通股

2 中国中铁股份有限公司 28,154,149 1.93 A 股流通股

3 中央汇金资产管理有限责任公司 27,765,900 1.90 A 股流通股

4 中国证券金融股份有限公司 17,000,882 1.17 A 股流通股

5 方壮壮 7,193,078 0.49 A 股流通股

6 韩智君 6,816,952 0.47 A 股流通股

7
兴业银行股份有限公司－万家和

谐增长混合型证券投资基金
6,176,185 0.42 A 股流通股

8
红橡树国际房地产投资顾问（北

京）有限公司
4,158,900 0.29 A 股流通股

9

中国银行股份有限公司－华夏新

经济灵活配置混合型发起式证券

投资基金

3,999,400 0.27 A 股流通股

10

中国农业银行股份有限公司－中

证 500 交易型开放式指数证券投

资基金

3,184,343 0.22 A 股流通股

（二）本次发行后公司前 10 名股东持股情况

本次新增股份登记到账后，截至 2017 年 1 月 12 日，公司前 10 名股东持股情况如

下：

名次 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 中铁二局集团有限公司 701,620,295 38.07 0

2 中国中铁股份有限公司 411,956,842 22.35 383,802,693

3 中央汇金资产管理有限责任公司 27,765,900 1.51 0

4 方壮壮 9,076,637 0.49 0

5

中国农业银行股份有限公司－富

国中证国有企业改革指数分级证

券投资基金

6,368,700 0.35 0

6 程道兴 5,400,241 0.29 0

7
红橡树国际房地产投资顾问（北

京）有限公司
5,130,700 0.28 0

8
兴业银行股份有限公司－万家和

谐增长混合型证券投资基金
4,936,387 0.27 0

9

中国银行股份有限公司－华夏新

经济灵活配置混合型发起式证券

投资基金

3,999,400 0.22 0

10 闫子忠 3,721,000 0.20 0

本次发行后公司的控股股东仍为二局集团，实际控制人仍为国务院国资委，本次

发行未导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份种类
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 - - 383,802,693 20.82%

无限售条件股份 1,459,200,000 100.00% 1,459,200,000 79.18%

人民币普通股（A 股） 1,459,200,000 100.00% 1,459,200,000 79.18%

股份总额 1,459,200,000 100.00% 1,843,002,693 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非公开

发行股票的发行结果，对《公司章程》相关条款进行修订。

第四章 管理层讨论与分析

一、对公司资产结构和盈利能力的影响

根据经审计的公司的财务报表及经审阅的备考合并财务报表，本次交易前后公司

的合并财务报表口径主要财务数据如下：

项目

本次交易前 本次交易后

2016 年

1-6 月/2016

年 6 月 30 日

2015 年度

/2015年 12月

31 日

2014 年度

/2014 年 12

月 31 日

2016 年

1-6 月/2016

年 6 月 30 日

2015 年度

/2015 年 12

月 31 日

2014 年度

/2014 年 12

月 31 日

归属于上

市公司股

东的净资

产（万元）

615,153.33 616,251.30 608,218.25  789,735.25 742,467.63 697,174.44

归属于上

市公司股

东的净利

润（万元）

7,657.23 16,788.25 28,285.70  55,237.40 75,051.75 64,697.09

基本每股

收益（元/

股）

0.05 0.12 0.19 0.30 0.41 0.35

每股净资

产（元/股）
4.22 4.22 4.17 4.29 4.03 3.78

摊薄净资

产收益率
1.24% 2.72% 4.65% 6.99% 10.11% 9.28%

资产负债

率
88.51% 88.59% 88.33% 63.43% 64.45% 65.60%

注：本次交易后的备考合并数据未考虑募集配套资金的影响，本次交易前公司 2016 年 1-6 月的数

据未经审计。

本次交易完成后，公司资产负债率大幅下降，归属于上市公司股东的净资产及净

利润规模大幅提升，净资产收益率大幅提高，归属于上市公司股东的每股收益得到增

厚，公司抗风险能力、盈利能力显著提升。

二、对业务结构的影响

本次交易前，公司拥有铁路、公路、市政公用等工程总承包特级资质以及城市轨

道交通工程专业承包资质，主营各类工程项目的建筑工程施工，并同时布局房地产开

发、物资销售等多元化业务。

本次交易完成后，公司原有业务的相关资产将置出，公司的主营业务将从传统的

建筑工程施工、房地产开发和物资销售转变为以高端装备制造为主的工业制造业务。

同时，公司将利用本次募集配套资金投资项目积极推动工业制造相关业务的发展。本

次交易有助于上市公司实施转型升级、增强公司核心竞争力、提升盈利能力、拓展发

展空间。

三、对公司治理结构的影响

本次交易前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市

规则》和其它有关法律法规、规范性文件的要求，不断完善公司的法人治理结构，建

立健全公司内部管理和控制制度，持续深入开展公司治理活动，促进公司规范运作，

提高公司治理水平。

本次重组完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为国务院国资委。公司将根